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Slovko úvodom ... 
 

Milí čitatelia, 

 

ani sme sa nenazdali a je tu ďalšie číslo nášho 

školského časopisu Žiakoviny, tentokrát  

v jesennom šate. Aj teraz sme sa snažili do 

jeho stránok vložiť mnoho zaujímavého, poučného, ale aj vtipného zo 

života našej síce malej, ale zato krásnej školy.  

 

Čo Vás čaká v tomto čísle? 

Nuž okrem pravidelných rubrík sme si pripravili aj nejaké tie 

novinky, ktoré ako dúfame, stanú sa pevnou súčasťou časopisu. 

Jednou z noviniek sú EKOtémy, na ktoré by sme chceli našich 

čitateľov čo najviac upozorniť a poradiť im, ako sa správať k našej 

planéte čo najudržateľnejšie.  

 

        Časopis Žiakoviny sa už stal neoddeliteľnou súčasťou života 

našej základnej školy. V priebehu niekoľkých rokov si našiel mnohých 

priaznivcov nie len medzi nami žiakmi, ale aj učiteľmi.  

        Ak sa aj ty chceš podieľať na príprave jeho obsahu, pridaj sa  

k nám! To ako to môžeš spraviť nájdeš v závere časopisu. Sme radi, 

že stále sa nájdu aj noví autori, ktorí chcú svojimi článkami prispieť. 

Ak aj vy máte nejaký nápad, ktorý by mohol obohatiť stránky 

ďalšieho čísla, podeľte sa oň s našimi čitateľmi. 



     Mgr. Kristína Rimóciová 

            šéfredaktorka 

           foto: google.com/obrázky 
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Otvorenie školského roka 
 

     Ani sme sa nenazdali a dvojmesačné prázdniny ubehli ako 

voda a zrazu nadišiel deň, kedy sa opäť otvorila školská brána  

a my sme vstúpili do nového školského roka. Pred nami je desať 

mesiacov učenia sa, ale ako poznáme našich učiteľov, tak aj 

zábavy. 

     Tak ako vždy nás čakalo veľkolepé privítanie formou rozhlasu. Na 

začiatok nám zaznela slovenská hymna a potom nasledovala báseň 

Dobré ráno, škola  od Alojza Čobeja. Príhovorom nás privítala pani 

riaditeľka Mgr. Renata Mináriková, ktorá popriala žiakom a učiteľom 

krásny a úspešný školský rok. 

                             Krisztián Miško 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Našim prváčikom 
 

     Tento školský rok na našu školu, do prvého ročníka, nastúpili nový 

žiaci. Aj keď nie každý začiatok je ľahký, veríme, že prvé dni na našej 

škole boli pre nich krásne. 

  

      Škola je čarovné miesto, kde sa naučíte písať, čítať a počítať. Ide  

o dôležité veci, ktoré sa vám v živote určite zídu. Budete si musieť zvyknúť 

na mnoho nových ľudí a nové pravidlá. Ale verte nám, ak sa budete snažiť, 

život na našej škole bude pre vás nádherný. Každý deň sa totiž v našej škole 

niečo deje! Nájdete si tu nových kamarátov, ale získate aj super zážitky, na 

ktoré nikdy nezabudnete!  

Veľa úspechov vám želá redakčná rada školského časopisu Žiakoviny.  
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Plavecký výcvik 
Takto sme plávali... 

V týždni  od 19. do 23. septembra žiaci 3. a 4. ročníka 

absolvovali základný plavecký kurz. Konal sa v priestoroch Krytej 

plavárne vo Veľkom Krtíši pod vedením našich najlepších telocvikárov.  

Deti boli rozdelené do troch družstiev a počas celého týždňa 

zlepšovali svoje plavecké zručnosti. Každý sa snažil a robil pokroky 

vlastným tempom. Najdôležitejšia bola radosť detí z pobytu vo vode, 

čo bolo na ich tvárach aj vidieť. Boli sme na našich žiakov pyšní. Boli 

disciplinovaní, snaživí a každý urobil veľa práce. Na konci plaveckého 

výcviku zvíťazil každý a každý získal medailu. 

   

 

 

 

 

 

https://youtu.be/UnyrZkUPHvc
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Interview... 
   V každom čísle časopisu prinášame rozhovor s niektorým  

z našich učiteľov. Na začiatok sme sa rozhodli vyspovedať pani 

učiteľku Mgr. Simonu Boreckú, ktorá je na našej škole nová. Ak 

sa chcete o pani učiteľke dozvedieť viac, nech sa páči, prečítajte 

si rozhovor ☺ 

Na našej škole učíte niekoľko predmetov. Ktorý z nich je pre Vás 

TOP?  

 Matematika a telesná výchova.  

Aký sen by ste si chceli splniť?  

 Precestovať celý svet.  

Prečo ste si vybrali práve toto povolanie?  

 Pretože ma baví práca s deťmi. Učiteľkou som chcela byť už 

v škôlke, keď som učila svoje plyšáky a bábiky.  

Čo máte rada na našej škole?  

 Kolektív v zborovni a obedy ;)  

Čomu sa venujete mimo školy?  

 Svojim deťom, fotografovaniu a volejbalu.  

Čo by ste na záver odkázali 

žiakom na našej škole?  

 Aby si vážili učiteľov 

a rešpektovali sa navzájom. 

 

 

 

 

 

Obľúbená farba: červená 

Obľúbené jedlo: pizza  

Obľúbená aktivita: 

športovanie  

Obľúbený film: komédie 

a animované filmy  

Obľúbená kniha: motivačná 

literatúra 

Obľúbené miesto: posteľ ;) 

Obľúbené zviera: pes  
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Brány k iným kultúram a spoločnostiam nám pomáhajú otvárať najmä 

naše jazykové znalosti. 

Každoročne si pripomíname Európsky deň jazykov 

prostredníctvom rôznorodých prednášok, besied, súťaží, kvízov, či 

aktivít. Cieľom tohto dňa je upozorniť na dôležitosť učenia sa 

jazykov, podporiť rozvoj viacjazyčnosti, jazykovej a kultúrnej 

rozmanitosti, interkultúrneho porozumenia i celoživotného 

vzdelávania. 

Žiaci 1. a 2. stupňa mali zaujímavé vyučovanie. Aj v tomto 

školskom roku učitelia spestrili hodiny kreatívnymi činnosťami. 

Okrem nášho materinského slovenského jazyka mali možnosť 

zoznámiť sa z rôznymi cudzími jazykmi ako český, anglický, nemecký, 

francúzsky, maďarský, poľský, ukrajinský i japonský. Žiaci 

rôznorodými aktivitami obohatili svoje vedomosti aj o základné frázy 

z európskych krajín. 

                                                               Krisztián Miško 

      foto: zspolnavk.edapage.sk/život na škole/fotoalbum 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Európsky deň jazykov 

https://www.zsdvojka.sk/images/2020_2021/foto/edj/01.jpg
https://www.zsdvojka.sk/images/2020_2021/foto/edj/01.jpg
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Koncom septembra sme si aj v našej skole pripomenuli Svetový 

deň mlieka v školách. Mlieko a mliečne výrobky predstavujú jednu z 

najdôležitejších a nenahraditeľných zložiek ľudskej výživy.  

Mlieko obsahuje mnohé významné 

látky, hlavne bielkoviny, tuky, cukry, 

vitamíny a minerálne látky. Mlieko  

a mliečne produkty sú najlepším 

prírodným zdrojom vápnika, ktorý má 

význam pre zdravý rast kostry a zubov. 

Keďže je mlieko bielej farby, aj tento deň sa niesol v jej 

znamení. Žiaci si v daný deň zladili svoje outfity do bielej farby. 

Najviac sa im však páčila ochutnávka rôznych druhov mlieka 

a mliečnych výrobkov.  

      Krisztián Miško 

      foto: zspolnavk.edapage.sk/život na škole/fotoalbum 

 

 

 

 

 

Svetový deň mlieka 

https://www.enviroportal.sk/vyznamne-udalosti/362
https://www.enviroportal.sk/vyznamne-udalosti/362
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Svetový deň výživy 

 
Výživa je významný faktor životného štýlu, ktorý ovplyvňuje 

zdravie. Základnou myšlienkou tohto dňa je pripomenúť si, že 

zdravá výživa predstavuje symbol fyzickej, kultúrnej i genetickej 

pestrosti, oboznámiť sa s množstvom rozmanitého ovocia  

a zeleniny, ochutnať jedlá i nápoje pripravené rôznymi spôsobmi. 

Dňa 12. októbra 2022 si žiaci 2. stupňa pozvali žiakov  

1. stupňa na ochutnávku ovocia a zeleniny. Spoločnými silami vyrábali 

kreatívne desiatove taniere plné vitamínov, či koše plné ovocia  

a zeleniny a dokonca aj „vitamínovú bombu” vo forme smoothie. 

Ochutnávke predchádzali zaujímavé 

aktivity a rozhovory o zdravej  

a nezdravej výžive a ochutnávka jedál 

naslepo.  

Veríme, že sa žiaci domov vrátili 

obohatené o množstvo nových zážitkov, 

o ktoré sa mohli podeliť aj so svojími 

rodičmi. 

      Krisztián Miško 

      foto: zspolnavk.edapage.sk/život na škole/fotoalbum 
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TESTOVANIE POHYBOVÝCH 

PREDPOKLADOV 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Aj naši prváci a tretiaci zažili 

dni plné športovania, súťaženia, 

výziev, radosti  

a smiechu. Zúčastnili sa projektu 

"TESTOVANIE POHYBOVÝCH 

PREDPOKLADOV žiakov prvého 

a tretieho ročníka ZŠ".  

Cieľom projektu je zisťovať stav 

pohybových predpokladov dieťaťa 

v porovnaní s deťmi, ktoré boli 

otestované v rámci celého populačného ročníka v Slovenskej 

republike. Zároveň poradiť a nasmerovať deti na športy, kde môžu 

uplatniť vrodené predpoklady. 

      Krisztián Miško 

      foto: zspolnavk.edapage.sk/život na škole/fotoalbum 
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OKTÓBER – MESIAC ÚCTY 

K STARŠÍM 

 

 

 

 

 

 

   
     Keď príroda naberá krásu jesene, prejavujeme všetci 

svoju pozornosť a úctu občanom skôr narodeným, ktorých 

vlasy sú postriebrené šedinami a konanie obohatené veľkými 

životnými múdrosťami.  

     Ani tento rok tomu nebolo inak. Aj naša škola si 

spomenula na starých rodičov, babky a dedkov. Pripomenuli 

sme si, ako veľmi ich ľúbime a každý  jeden deň v roku nech 

je dňom,  v ktorom cítia našu vďaku a úctu, ktorú k nim 

prechovávame.   

     Malým darčekom, kresbami, im žiaci  ďakovali za ich 

starostlivosť a lásku. 

      Krisztián Miško 

      foto: zspolnavk.edapage.sk/život na škole/fotoalbum 
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Spoznávame vesmír 

Žiaci 4.A, 4.B, 5.A, 6.A a 6.B triedy sa 26. októbra 

zúčastnili Exkurzie do Krajskej hvezdárne a planetária 

Maximiliána Hella v Žiari nad Hronom. Absolvovali 

prednášku, výstavu i sledovanie slnka a dennej oblohy.  

Užili si deň plný zaujímavostí, zábavy, príjemného 

cestovania autobusom, ale hlavne získali kopec nových 

vedomostí. 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krajská hvezdáreň a planetárium Maximiliána Hella je kultúrno-

výchovné zariadenie prírodovedného charakteru, šíriace poznatky  

z odboru astronómie a príbuzných prírodných a technických vied. 

Hlavným cieľom je formovanie vedeckého poznania, rozvíjanie 

pozitívneho vzťahu k prírode, zvyšovanie všeobecného, odborného 

a kultúrneho vzdelania občanov, predovšetkým detí a mládeže. 

      Krisztián Miško 

      foto: zspolnavk.edapage.sk/život na škole/fotoalbum 
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ŠARKANIÁDA 
Počas  jesenných dní sa žiaci prvého stupňa prihlásili do 

súťaže o „naj šarkana“. Všetky súťažné šarkany boli 

rozmiestnené vo vestibule našej školy, na ktoré mohli žiaci 

hlasovať a rovnako mohli hlasovať aj naši učitelia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porota rozhodla nasledovne:  

1. miesto – Tadeáš Bartók  

2. miesto – Dominik Fónod 

3. miesto – Lea Ferovová 

a Šarlota Mlynáriková 

 

 

Víťazným žiakom blahoželáme a želáme mnoho ďalších 

skvelých nápadov.                                      

  Matej Klinčok 

foto: zspolnavk.edapage.sk/život na škole/fotoalbum 
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HALLOWEENSKE VYUČOVANIE 

 Jesenné prázdniny sú tradične spojené so Sviatkom všetkých 

svätých a s časom, keď spoločne spomíname na našich blízkych 

zosnulých. 

 V mnohých krajinách - najmä na severe Európy a v USA tento 

sviatok nazývajú Halloween, ktorý si my spájame so strašidlami  

a vydlabávaním zubatých tekvíc. No mnohí z nás možno netušia, že 

pôvod tohto sviatku sa pripisuje Keltom, ktorý ním oslavovali koniec 

leta a príchod zimy. Tiež verili, že práve v tomto období vychádzajú 

duše mŕtvych a zlých duchov. Aby ich odohnali, prezliekali sa do 

strašidelných kostýmov a príbytky si zdobili vydlabanou repou či 

tekvicou, do ktorej umiestnili sviečku. 

 Na prelome októbra a novembra - v posledný deň pred 

jesennými prázdninami aj do našich školských lavíc zasadli strašidlá. 

Počas prestávok sa premávali po chodbách školy a vystrašili 

nejedného žiaka či učiteľa.  

Všetkým maskám ďakujeme za halloweensku atmosféru. 

Matej Klinčok 

foto: zspolnavk.edapage.sk/život na škole/fotoalbum 
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      K Medzinárodnému dňu školských knižníc 24. októbra. 2022 

učitelia slovenského jazyka pripravili aktivity pre žiakov II. stupňa.  

     Tento deň bol využitý aj na podporu vedomostí o osobnostiach 

nášho národa, a tak boli aktivity spojené s osobou Antona Bernoláka, 

ktorý mal 3. októbra 2022 260. výročie svojho narodenia. Žiaci po 

vypočutí faktov z jeho života vytvárali profil na Facebook-u, plagát  

s citátom "Slováci, píšte po slovensky!", prekladali do 

bernolákovčiny texty piesní a reštauračné menu vlastnej reštaurácie 

z tohto obdobia. 

  

 Týmto dňom sme si pripomenuli dôležitosť knihy ako formu 

vzdelávania a predovšetkým zábavy. Žiaci zistili, že čítať nie je 

nemoderné ani trápne, ale naopak plné zábavy, ponaučenia a vzdelania, 

ktoré budeme v živote potrebovať viac, ako si teraz uvedomujeme. 

 

       Marcela Roháčová 
foto: zspolnavk.edapage.sk/život na škole/fotoalbum 

 

 

 

 

 

 

Medzinárodný deň 

školských knižníc  
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Povedz „NIE“ drogám! 
 

        Tretí novembrový týždeň je venovaný Európskemu týždňu boja 

proti drogám, vyhlásený z iniciatívy Európskej únie.  

      Prvýkrát bol tento Európsky týždeň boja proti drogám vyhlásený 

v roku 1998. Začal sa v Grécku a pokračoval vo všetkých 15 členských 

štátoch. Neskôr sa stalo nepísanou tradíciou, že v jesenných 

mesiacoch – osobitne v novembri sa viac ako inokedy organizujú 

alebo zviditeľňujú  aktivity, ktoré v konečnom dôsledku napomáhajú  

k znižovaniu dopytu po drogách. 

      Aj na našej škole prebiehali aktivity zamerané na prevenciu proti 

drogám a iným patologickým javom pod názvom Týždeň boja proti 

drogám.  

      Žiaci na prvom stupni si tento deň pripomenuli vytvorením 

plagátov na danú tému. Žiaci druhého stupňa boli o tejto 

problematike oboznámení pomocou prednášky „Pravda o drogách“. 

Hlavným cieľom prednášky bolo dosiahnuť, aby žiaci a študenti 

POROZUMELI, prečo DROGY nie sú pre nikoho skutočným 

riešením na problémy, s ktorými zápasí. 

      Marcela Roháčová 
foto: zspolnavk.edapage.sk/život na škole/fotoalbum 
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Osobnosti našej vlasti... 

Juraj Slafkovský 
Narodil sa 30. marca v roku 2004 v Košiciach. 

Je slovenský profesionálny hokejový útočník, ktorý aktuálne 

hrá za Montreal Canadiens v National Hockey League. Slafkovský 

je zo športovej rodiny, jeho matka Gabriela Slafkovská je bývalá 

reprezentantka v plávaní, ktorému sa venovala 18 rokov.  

V NHL drafte 2022 si ho z prvého miesta vybral klub Montreal 

Canadiens, čím sa stal historicky prvým Slovákom, ktorého si  

v drafte NHL vybrali z prvého miesta. 

Slafkovský je odchovancom HC Košice, v ktorého drese hral až 

do jeho dorastu. Na seniorskej úrovni sa presadil vo Fínsku v klube 

TPS Turku, v sezóne 2021/22 hral za klub vo finále SM-ligy.  

V dôsledku jeho výkonov v klube ako aj v reprezentácií bol 

považovaný za jedného z vrcholných účastníkov draftu NHL.  

13. júla 2022 podpísal trojročnú zmluvu s klubom v National 

Hockey League.  

        Matej Klinčok 

foto: google.sk/obrázky 
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Osobnosť mesiaca... 

ANTON BERNOLÁK 
„Slováci, píšte po slovensky! Tu máte slovo moje  

o reči vašej…“ 

– Anton Bernolák 

Tento mesiac patrí slovenskému rímskokatolíckemu kňazovi, 

šľachticovi a jazykovedcovi Antonovi Bernolákovi. V októbri sme si 

pripomenuli 260. výročie jeho narodenia. Čím sa vlastne preslávil? 

Spomeňte si pomocou nášho článku.  

     Narodil sa v Slanici na Orave. Pochádzal zo zemianskeho rodu 

Bernolákovcov. Štúdium začal v roku 1774 na gymnáziu 

pravdepodobne v Ružomberku. Pokračoval na Emerciáne 

v Bratislave kde sa venoval rétorike, filozofii a poetike. Svoje 

štúdiá ukončil v roku 1787 na generálnom seminári v Bratislave. 

Ovládal niekoľko cudzích jazykov.  

     Do dejín slovenskej kultúry sa Bernolák zapísal ako prvý 

kodifikátor spisovnej slovenčiny a ako prvý prišiel s ideou, podľa 

ktorej slovenská spisovná reč musí vychádzať z ľudu. Taktiež ako 

prvý inicioval vydávanie kníh v novom spisovnom jazyku. K jeho 

najvýznamnejším dielam patria Kritická filologická rozprava  

o slovenských písmenách, Grammatica Slavica, Etymológia 

slovenských slov, Ňečo o epigrammatéch a Slowár Slowenskí, Češko-

Laťinsko-Ňemecko-Uherskí. 

 

     Moderný slovenský svojbytný národ by možno ani neexistoval, ak 

by nebolo prapočiatku práve v Bernolákovej usilovnej činnosti, na 

ktorú neskôr nadviazali štúrovci.  

Lucia Figová 

       foto: google.sk/obrázky 
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EKO“LOGICKY“ 
 

Ako správne separovať odpad?  

Triedenie odpadu je jednou z ciest ako urobiť niečo pozitívne 

pre ochranu a záchranu nášho životného prostredia. Všetci z nás 

produkujeme odpad, avšak každý z nás sa môže správať ekologicky 

a začať s triedením odpadu. Vďaka separovanému zberu odpad 

nekončí na skládkach, ale je recyklovaný a znova použitý na výrobu 

nových produktov. Aj vďaka triedeniu odpadov môžeme prispieť  

k čistejšiemu a zdravšiemu životnému prostrediu.  

Čo kam patrí ? 

 Sklo separujeme v zelených zberných nádobách,  

 Papierový a kartónový odpad v modrých 

 Plasty v žltých. 

 Kovy v červených 

 Tetrapaky v oranžových.  

 Biologicky rozložiteľný odpad v hnedých.   

  Najväčší problém pri separovaní predstavuje bioodpad. Ľudia 

často nevedia, čo vlastne patrí do hnedej zbernej nádoby. Je to 

odpad, ktorý je biologicky rozložiteľný – teda z prírodných zdrojov, 

a dá sa ďalej zužitkovať. Sú to nepotrebné alebo nevyužiteľné 

súčasti potravín, časti zeleniny a ovocia, nedojedené jedlo, vajíčkové 

a orechové škrupiny, odpad z izbových rastlín, atď.   

Záleží nám na životnom prostredí. Otázka tejto témy je pre nás 

všetkých veľmi dôležitá. Aj malým pričinením v rámci svojich 

možností, dokážeme spolu veľké veci. 

        Matej Klinčok 
       foto: google.sk/obrázky 
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Čo navštíviť v ... 

BRATISLAVE 
V každom čísle časopisu Vám prinesieme zaujímavé miesta, ktoré sa 

oplatí navštíviť. Náš redaktor Matej si pre Vás vybral Bratislavu. 

Toto miesto mu je veľmi blízke a navštívil ho už niekoľkokrát. 

Prečítajte si jeho tip na zaujímavé miesto v našom hlavnom meste.  

Vojenský Bunker BS-8 

Kľúčovou súčasťou moderného opevnenia v tridsiatych rokoch 

20. storočia, o ktorom sa tvrdí, že nemecká armáda by ho nemala 

nádej prekonať priamym vojenským útokom, boli betónové bunkre. 

Postavili ich na ochranu hraníc Československej republiky a išlo 

prevažne o objekty ťažkého opevnenia, v ktorých boli inštalované 

protitankové delá a ťažké guľomety 

s posádkou 20 až 40 mužov. 

 Ich hlavnou úlohou bolo na 

dlhší čas zastaviť postup nemeckej 

armády do vnútrozemia. Tento čas 

mal byť využitý buď na mobilizáciu, 

alebo v prípade rozvinutého konfliktu na ústup armády do slovenských 

hôr. Dodnes sa v blízkosti hrádze na území mesta Bratislava zachovali 

niekoľko takýchto bunkrov.  

       Bunker BS-8 sa nachádza v Petržalke tesne pri hranici  

s Rakúskom. K bunkru sa dá prísť pešo, na bicykli alebo aj autom  

z Kopčianskej ulice. Bunker sa dá ľahko lokalizovať podľa skupiny 

topoľov. 

Matej Klinčok 

       foto: google.sk/obrázky 
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Významné udalosti 

  NEŽNÁ REVOLÚCIA 
     Násilný zásah poriadkových síl proti demonštrantom, ktorý sa 

odohral 17. novembra 1989 vo večerných hodinách v Prahe, 

odštartoval udalosti, ktoré viedli k pádu komunistického režimu  

v Československej socialistickej republike (ČSSR) a ktoré sa 

označujú tiež ako Nežná revolúcia.  

     Slovenská verejnosť si 17. november pripomína ako Deň boja za 

slobodu a demokraciu. Od roku 2001 je tento deň štátnym sviatkom. 

Tento deň je zároveň aj Medzinárodným dňom študentstva.  

Pýtate sa prečo?  

     V noci na 17. novembra prebehlo masové zatýkanie študentov, 

deväť z nich bolo popravených. Rozhodlo sa tiež o zatvorení českých 

vysokých škôl. Študenti žiadali zmenu totalitných pomerov, chceli  

slobodné školstvo a demokraciu. Tento čin vyústili do pádu režimu. 

Rok 1989 priniesol národom v Československu, ako aj miliónom 

ďalších ľudí v strednej a východnej Európe, slobodu, demokraciu, 

obnovenie ľudských práv a slobodu vo vyznávaní viery. 

 

     Nezabúdajme na našu históriu a vážme si našu slobodu. 

Hovorme nahlas, čo si myslíme a konajme. Chyťme život do 

vlastných rúk. 

  Krisztián Miško 

       foto: google.sk/obrázky 
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Školský receptár 

Jablčník 
Výborný šťavnatý jesenný koláčik s podtónom škorice. Dajte vedieť 

ako sa podaril a či chutil! 

Ingrediencie 

Cesto:  

 400g hladká múka 

 250 g maslo 

 1/2 balíček kypriaci 

prášok do pečiva 

 150g práškový cukor 

 2 PL mlieko 

 2 ks vajce 

 

Plnka 

 1 kg jablko 

 1/2 balíček vanilkový 

cukor 

 kryštálový cukor podľa 

chuti  

 mletá škorica 

 

Postup:  

     Jablká nastrúhame, pridáme vanilkový cukor, kryštálový cukor 

podľa chuti, škoricu a všetko spolu zmiešame.  

     Na doske preosejeme múku, rozmrvíme v nej zmäknuté maslo, 

rozmiešame prášok do pečiva a cukor. Pridáme vajcia, a ak bolo cesto 

ešte stále tvrdé pridáme  2 lyžice mlieka. Všetky tieto prísady na 

cesto spracujeme a rozdelíme na dva rovnaké diely. Jeden diel 

vyvaľkáme a prenesieme valčekom na maslom pomastený a múkou 

vysypaný plech.  

     Na cesto dáme nastrúhané jablká. Na jablká dáme druhý diel 

vyvaľkaného cesta, popicháme vidličkou a dáme upiecť v rozohriatej 

rúre asi na 200 stupňov, až kým koláč nechytí ružovkastý nádych. 

     Po upečení a vychladnutí posypeme práškovým cukrom  

a pokrájame.  

       Prajem dobrú chuť! 

                         Lucia Figová 
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Vtipy z našich lavíc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pýta sa učiteľka na hodine 

slovenského jazyka: „Povedzte mi 

pády podstatných mien.“ 

Žiak odpovedá: „Negatív a pozitív.“ 

Vzťahové prídavné mená sú 

ODVODNENÉ od podstatných 

mien.  

Prídavné mená sa delia na 

akostné a VZŤAHOVAVÉ.  Učiteľka zadáva úlohu na hodine 

literatúry: „Urč umelecký 

prostriedok: hrdza, ktorá chrúme 

kľúč.“ 

Žiak vykríkne: „Dvere!“ 

- Aké umelecké prostriedky 

poznáme?  

- Umelec, štetec, piano.  
- Ako delíme pravekých ľudí? 

- Na zberačov a zabíjačov. 

- Vymenuj národy žijúce v Rakúsko-

Uhorsku! 

- Uhorčania.  
- Čo je to satira?  

- Ostrý útočník.  

Učiteľka sa pýta: „Kto sú štúrovci?  

Žiak odpovedá: „Štúrovce sú 

kúpalisko, nie?“ - Kto je to „zástupkyňa“? 

- Tá, čo chodí zastupovať.  
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Lúštim, lúštiš, lúštime ... 

Tajnička 

Osemsmerovka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. strýko (iným slovom)       

     2. dopravný prostriedok 

 

        

   3. nie čierna, ale ... 

  

      

   
 4. hrubá tyč, stožiar         

     5. prijímať vedomosti 

 

            

  6. lekár (iným slovom)             

   7. lesné ovocie 
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Kvíz 

Koľko toho vieš o zvieratkách?  

1. Vedel by si povedať, ktorá z nasledujúcich informácií 

o mačke nie je pravdivá? 

a) Fúziky mačke slúžia okrem iného na to, aby sa dobre 

orientovala vo svojom okolí. 

b) Mačkám sa môže narodiť až osem mláďat. 

c) Mačka je poslušná a dokáže človeka počúvať na slovo 

rovnako ako pes. 

 

2. Prečo sa psy pred tým, než si pred spánkom ľahnú, 

točia dookola? 

a) Uhladzujú si tým srsť, aby sa im pohodlnejšie spalo. 

b) Je to pozostatok z dávnych dôb, keď si museli pred 

spánkom ustlať okolo seba trávu. 

c) Je to spôsob, ako sa pred spánkom upokojiť, pre psa 

je to istým spôsobom rituál. 

 

3. Ako sa správať, keď v lese narazíte na medveďa? 

a) Treba ho odplašiť hlukom. 

b) Je nutné nenápadne a pomaly sa vzdialiť. 

c) Treba vziať nohy na ramená a utekať, čo nám sily 

stačia. 
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4. Kde všade žije na Slovensku kamzík? 

a) Žije len vo Vysokých, Západných, Belianskych a 

Nízkych Tatrách. 

b) Žije prakticky vo všetkých vyšších polohách. 

c) Videli ho už všade, aj v Podunajskej nížine. 

 

5. Koľko metrov chodbičiek dokáže vykopať krtko za 

jednu noc? 

a) 50 metrov 

b) 100 metrov 

c) 200 metrov 
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Hádanky 
 

Hrdo stojí v plameni, 

 potraviny surové  

na dobroty premení. ČO JE TO? 

 

Hreje ušká, 

chráni vlasy,  

neuberie deťom krásy. ČO JE TO? 

 

Dlhé, krátke paličky, 

 kto sa na ne postaví,  

zrazu nie je maličký. ČO JE TO? 

 

Keď si to obuješ,  

Dobre sa ti vodí,  

Nezľakneš sa blata,  

Nezľakne sa vody. ČO JE TO? 
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Vylúšti všetky krížovky, odpovedz správne 

na kvíz a vyhraj pekné ceny: 

Vyplňte tento formulár a odovzdajte ho svojej pani učiteľke 

do 16. decembra 2022...  

S pomedzi všetkých správnych lúštiteľov vylosujeme 3 

výhercov, ktorí získajú pekné ceny. 

----------------------------------------------------------------- 

Meno a priezvisko:..................................................................... 

Trieda:.............................. 

Tajnička: ........................................................................ 

Osemsmerovka: ....................................................................... 

Odpovede z kvízu: 

1.  2.  3.  4.  5.  

     

Hádanky: 

1.  

2.  

3.  

4.  
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        Marcela Roháčová
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Jesenné anglické okienko 

Autumn - jeseň 

Wind - vietor 

Sweater - sveter 

Leaves - listy 

Scarecrow - strašiak 

Pie - koláč 

Squirrel - veverička 

Wheat - pšenica 

Pumpkin - tekvica 

Haystack - kopa sena 

Barn - stodola 

Corn - kukurica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krisztián Miško 

       foto: google.sk/obrázky 
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Omaľovánka pre najmenších 
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Slovko na záver ...  
 

       Práve si sa dostal na záver jesenného vydania školského 

časopisu Žiakoviny. Veríme, že sa ti jeho ďalšie číslo páčilo. Už 

teraz sa môžete tešiť na nové vydanie, ktoré usilovne 

pripravujeme ☺  

 

Ak máš chuť písať vlastné články do nášho časopisu, pridaj sa k 

nám! Radi ťa uvítame v našom kolektíve! 

 

Rebelské ospravedlnenie  

Ospravedlnenka na jednu vyučovaciu hodinu (ktorýkoľvek 

predmet), ktorú môžeš použiť, využiť len raz a to bez 

vysvetľovania, prečo si sa nenaučil.  

Predmet: .......................  

Podpis učiteľa: .................  

Dátum: .......................... 

 

Tento časopis vydáva: 

Základná škola 

Ul. Poľná 1 

Veľký Krtíš, 99001 

Tel.: 0474831056 

 Email: zspolnavkrtis@gmail.com 
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